## VI.

*Quò referenda est omnis hæc de peccatis tractatio, et quis illius usus?*

Hæc tractatio ad priorem spectat christianæ justitiæ partem, quæ in malis cognoscendis et fugiendis est posita : usus autem ac fructus tractationis est, ea quæ verè mala, Deo contraria, hominibus perniciosa sunt, ritè discernere, prorsus cavere, et si quid horum admissum sit, sedulò expiare.

Hinc etiam discimus, quomodò sapiens à stulto, justus ab impio differat : *Sapiens enim timet et declinat à malo : Stultus verò transilit, et confidit : Non enim recipit stultus verba prudentia, nisi ea dixeris, quæ versantur in corde ejus,*

teste Salomone, qui hoc etiam scriptum reliquit : *Justorum semita quasi lux splendens : procedit et crescit usque ad perfectam diem : via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corruant*. Plerique certè peccata, quæ indicavimus, perniciosas illas animorum pestes, turpiter ignorant : alii ut norint maxime, non fugiunt tamen, neque detestantur. Pessimi verò illi sunt, qui peccati consuetudine obdurerunt, de quorum genere dictum est illud : *Impius cum in profundum venerit, contemnit : sed sequitur eum ignominia et opprobrium*. Ea verò in primis contemnit, quæ christiana justitia non solum ad vitiorum observationem seu differentiam cognoscendam, sed etiam ad eorum devitationem et expiationem adhibendam postulat.

## TÉMOIGNAGES DES ÉCRITURES.

*Proverbes*, XIV, 16; XVIII, 2; IV, 18, 19; XVIII, 3 (comme dans le corps de la réponse).

## TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

I. S. AUGUSTIN, *De gratiâ et libero arbitrio*, c. 3 : « Ceux-là mêmes qui ne connaissent pas la loi de Dieu ne seront pas pour cela exempts de punition; car tous ceux qui ont péché sans être sous la loi, périront sans être jugés par la loi; et ceux qui ont péché étant sous la loi, seront jugés par la loi (*Rom.*, II, 12). Je ne crois pas que la pensée de l'Apôtre, lorsqu'il parlait ainsi, ait été de faire entendre que ceux qui pêchent sans connaître la loi seront jugés plus sévèrement que ceux qui la connaissent. Car, quoiqu'il semble que le mot *périr*, dont il se sert à l'égard des premiers, soit plus dur que celui d'*être jugé*, qu'il emploie à l'égard des seconds, il faut faire attention à la suite de son discours. Il parle en cet endroit des gentils et des juifs, dont les premiers n'étaient pas sous la loi, au lieu que les seconds y étaient assujettis. Or, qui oserait prétendre que les juifs qui pêchent sous la loi ne périront pas pour n'avoir pas cru en Jésus-Christ, parce que saint Paul dit d'eux qu'*ils seront jugés par la loi*? C'est une vérité constante, que personne ne peut être sauvé sans la foi en Jésus-Christ. Ces juifs subiront donc un jugement qui les condamnera à périr éternellement. En effet, si la condition de ceux qui ignorent la loi de Dieu était pire que celle de ceux qui la connaissent, comment serait vraie cette parole de Jésus-Christ dans l'Évangile : *Le serviteur qui n'a pas connu la volonté de son maître et qui fait des choses dignes de punition, sera battu plus légèrement; mais celui qui connaît la volonté de son maître et qui fait des actions punissables, sera battu plus rudement*? Ce passage fait voir qu'un homme qui connaît la loi pêche plus grièvement que celui qui ne la connaît pas; et il fait voir en même temps qu'il ne faut pas pour cela chercher une ressource dans les ténèbres de l'ignorance, pour y trouver une excuse. Car il y a bien de la différence entre ne pas savoir, et ne vouloir pas savoir. C'est une volonté très-condamnable dans un homme, que celle dont il est dit : *Il n'a pas voulu s'instruire pour faire le bien* (*Ps.* XXXV, 4). Pour ceux qui ne sont pas du nombre de ces personnes qui ne veulent pas savoir, mais qui sont simplement dans l'ignorance, leur ignorance ne les excuse pas de ma-